6
3

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
_________________
                                          № ______

	О внесении изменений в приказ министерства финансов Калужской области от 14.10.2022 № 369
«О ведомственной целевой программе «Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области»

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства финансов Калужской области от 14.10.2022                  № 369 «О ведомственной целевой программе «Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области» (далее – приказ) следующие изменения:

1.1. В строке «Целевые индикаторы по годам реализации программы» таблицы паспорта ведомственной целевой программы (ВЦП) «Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области» приложения «Ведомственная целевая программа «Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области» к приказу (далее – приложение) целевой индикатор 6 изложить в следующей редакции:
	«

	6. Доля общеобразовательных организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области,  в которых реализованы школьные инициативы, в общем объеме общеобразовательных организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области
	≥ 5 %
	≥ 10 %
	≥ 15 %
	».

1.2. В разделе I «Характеристика базового состояния системы управления общественными финансами Калужской области» приложения:

1.2.1. Абзац третий после слов «14.01.2022 № 7» дополнить словами «, от 12.01.2023 № 13».

1.2.2. После абзаца седьмого пункта 1.2 «Вопросы, связанные с повышением качества управления региональными и муниципальными финансами, совершенствования процедур бюджетного процесса, проведения эффективной долговой политики» дополнить абзацами следующего содержания:

«В целях прямого вовлечения граждан в решение социальных проблем местного уровня, имеющих приоритетное значение для жителей муниципальных образований Калужской области, а также привлечения для их решения всех доступных местных ресурсов актуальным также является вопрос оказания государственной поддержки местным бюджетам на реализацию инициативных проектов и школьных инициатив.

Под инициативными проектами понимаются проекты развития общественной инфраструктуры муниципальных образований Калужской области, основанные на местных инициативах, реализующиеся участниками проекта, которыми могут выступать юридические лица (включая органы местного самоуправления) и граждане.

Под школьными инициативами понимаются проекты, разработанные обучающимися 9-11 классов общеобразовательных организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, направленные на развитие школьной инфраструктуры, содержащие мероприятия по созданию, благоустройству, ремонту, техническому перевооружению объектов инфраструктуры и (или) предусматривающие приобретение товаров (работ, услуг) в целях реализации мероприятий по совершенствованию школьного пространства и (или) улучшению образовательного процесса, в том числе их материально-техническое оснащение.
Выполнение мероприятий в рамках ВЦП по оказанию государственной поддержки местным бюджетам в целях реализации инициативных проектов и школьных инициатив позволит обеспечить оперативное решение наиболее острых социальных проблем местного уровня, повысить удовлетворенность населения качеством жизни и социальных услуг, качеством использования бюджетных средств и мотивировать население к более активному участию в развитии территорий.».

1.3. В таблице раздела IV «Целевые индикаторы ВЦП» приложения целевой индикатор 6 изложить в следующей редакции:
	«
	6. Доля общеобразовательных организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области,  в которых реализованы школьные инициативы, в общем объеме общеобразовательных организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области
	–
	≥ 5 %
	≥ 10 %
	≥ 15 %
	».

1.4. В таблице раздела V «Перечень программных мероприятий ВЦП» приложения целевой индикатор 6 Задачи 1 «Повышение эффективности бюджетных расходов и совершенствование системы управления бюджетным процессом»  изложить в следующей редакции:
	«
	Целевой индикатор 6.

Доля общеобразовательных организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области,  в которых реализованы школьные инициативы, в общем объеме общеобразовательных организаций, находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципальных образований Калужской области
	%
	≥ 5
	≥ 10
	≥ 15
	».

1.5. В абзаце восемнадцатом раздела VI «Обоснование потребностей в необходимых ресурсах для реализации ВЦП» приложения слова «в соответствии» исключить.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр финансов

В.И. Авдеева

PAGE